
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 6 del 22-02-2019

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA Ordinaria DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021

L’anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati in
seduta i Componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ANDREA ZAMBETTI Assente Consigliere
ROMINA FEDERICI Presente Consigliere
SILVANA GRAZIA LONGA Assente Consigliere
ISABEL SIGNORELLI Presente Consigliere
GINO NOACCO Presente Consigliere
CATERINA ZAPPELLA Presente Consigliere
STEFANIA BIANCHI Presente Vice-Sindaco
MIRCO ALDO ZAMBETTI Presente Consigliere
CORRADO PATERA Presente Consigliere
FABRIZIO ZAMBETTI Assente Consigliere

Totale presenti.    8
Totale assenti:    3

Assiste il Segretario Comunale, Dott. FRANCESCO BERGAMELLI, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Illustra l’argomento all’ordine del giorno l’Assessore al Bilancio Stefania Bianchi.
Il Consigliere Mirco Aldo Zambetti chiede chiarimenti in ordine alle sanzioni per violazioni a
norme edilizie indicate in bilancio. A seguito di precisazione dell’Assessore al Bilancio, il
Consigliere Zambetti evidenzia che le sanzioni si riferiscono ad una fattispecie per la quale aveva
fatto segnalazione all’Amministrazione Comunale nel 2015 e che la stessa aveva assicurato sulla
correttezza della pratica.
Il consigliere Zambetti Mirco Aldo, unitamente al consigliere Patera Corrado, chiede  l’accesso alla
relativa documentazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23-
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs.-

10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che
assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del
citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai
pagamenti di spesa;

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e
agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed
esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si
prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede
di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base
alle richieste dei Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite



dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2018-2020;

CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli cambiamenti a livello
normativo che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente, che hanno portato pertanto alla
redazione dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 in un contesto economico-
finanziario sempre più difficile;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 424 della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), in
base al quale l’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di
cui all’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa
sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018.

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
“Piano triennale fabbisogni 2019/2021 – verifica delle eccedenze – dotazione organica--
deliberazione Giunta Comunale n.02 del 19.01.2019.;
 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada-
per l’anno 2019” - deliberazione Giunta Comunale n.03 del 19.01.2019;
“Servizi pubblici a domanda individuale – Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed-
individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2019” -  deliberazione
Giunta Comunale n. 04 del 19.01.2019;
Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – approvazione tariffe per-
l’anno 2019.-deliberazione Giunta Comunale n.6 del 19.01.2019;
 “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) semplificato - periodo-
2019/2021 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Presentazione” - deliberazione Giunta
Comunale  n.05 del  19.01.2019;
Piano delle azioni positive 2019/2021 per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.-
198 del 11 aprile 2006;
 “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. n.-
112/2008” - deliberazione Consiglio Comunale n. 1.in data odierna;
 “Piano finanziario finalizzato alla determinazione per l’anno 2019 della tassa sui rifiuti (TARI),-
componente dell’imposta unica comunale (IUC)” - deliberazione Consiglio Comunale n 3 in
data odierna;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura
del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 267/2000;



DATO ATTO del rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1
della Legge 296/2006;

PRESO ATTO che al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 è allegato il piano
degli incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione
(art. 3 comma 55 legge 244/2007) che si prevede di affidare triennio 2019-2021;

    ATTESO che, prima dell'approvazione del Bilancio, il Consiglio Comunale deve verificare
la qualità e quantità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie nonché  stabilire il prezzo
di cessione per ciascun tipo di area o fabbricato;

      VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2019-2021, e verificata la capacità
di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

     RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, con le quali sono stati approvati i
regolamenti inerenti i tributi comunali;

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di
previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono
conservati agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle
disposizioni vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche
amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012,  DL 101/2013, DL 66/2014);

CONSIDERATO che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla
corresponsione delle indennità agli Amministratori e Consiglieri comunali dell’Ente;

DATO ATTO:
che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 07 del 19.01.2019, ha approvato, così
come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compreso
lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11
comma 3  lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011 ed in conformità a quanto stabilito dal
principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che
integra e dimostra le previsioni di bilancio;
che, con propria deliberazione n 4 in data odierna,  è stata approvata la nota di
aggiornamento al D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno  25.01.2019 con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio 2019/21 è stato differito al 31.03.2019;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);

      DATO ATTO:
che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed allegati,
nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo
consiliare con nota prot. n 484 del 06.02.2019 in conformità all’art.9, V°c., del vigente
Regolamento di contabilità;



che il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario ha attestato la veridicità delle
previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa del bilancio 2019/2021 in
data 19.01.2019;.
che il Revisore dei conti  ha espresso parere favorevole alla proposta di deliberazione in
oggetto (ns. prot. 615/2019, redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 267/2000, allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
della nota integrativa al bilancio, del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e di tutti
gli allegati previsti dalla normativa;

 VISTO:
il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
il D.Lgs n. 118/2011 e succ. modifiche ed integrazioni.

 ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da
parte del  Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario;

 DATO ATTO che la votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente esito:
Consiglieri presenti:            n.  8

 Consiglieri votanti:            n.  8
  Voti  favorevoli:    n.  6
      Voti    contrari:             n. 2 (Zambetti Mirco Aldo, Patera Corrado)

Astenuti: nessuno

DELIBERA

2) DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel
seguente prospetto:



PARTE ENTRATA Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

Fondo pluriennale 
vincolato di parte corrente

                       -                           -   

Fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale

                       -                           -   

TITOLO I - Entrate di 
natura tributaria, 
contributiva e perequativa

           848.250,00           848.250,00            837.750,00 

TITOLO II - Trasferimenti 
correnti

            24.750,00             24.600,00              21.800,00 

TITOLO III - 
Extratributarie

           221.400,00           191.400,00            167.650,00 

TITOLO IV - Entrate in 
conto capitale

           144.800,00             70.000,00              70.000,00 

TITOLO V - Entrate per 
riduzione di attività 
finanziarie
TITOLO VI - Accensioni 
di prestiti

TITOLO VII - Anticipazioni 
da istituto tesoriere

TITOLO IX - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

           415.000,00           415.000,00            415.000,00 

Avanzo di 
Amministrazione

                       -                           -   

Totale Generale parte 
entrata

        1.654.200,00        1.549.250,00         1.512.200,00 



PARTE SPESA Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

TITOLO I - Spese correnti        1.062.750,00     1.037.250,00                998.850,00 

TITOLO II - Spese in 
conto capitale

           144.800,00         70.000,00                  70.000,00 

TITOLO III - Spese per 
incremento attività 
finanziarie

                        -   

TITOLO IV - Spese per 
rimborso prestiti

             31.650,00         27.000,00                  28.350,00 

TITOLO V - Chiusura 
anticipazioni da istituto 
cassiere

                        -   

TITOLO VII - Servizi per 
conto terzi e partite di 
giro

           415.000,00       415.000,00                415.000,00 

disavanzo di 
amministrazione

                        -   

Totale Generale 
parte spesa

        1.654.200,00     1.549.250,00             1.512.200,00 

3) DI APPROVARE la nota integrativa del bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) DI DARE ATTO che il Comune di Ranzanico non ha aree né fabbricati da cedere in
proprietà o in diritto di superficie venendo meno quindi la verifica delle qualità e quantità di detti
immobili;

5) DI CONFERMARE, per l’esercizio 2019, i seguenti tributi:

a) ADDIZIONALE IRPEF  nella misura di cui alla deliberazione C.C. n.09 del 02.02.2001 e
successive conferme annuali;

b) IMU – TASI , come approvato con deliberazione C.C. n.05 del 22.02.2018i;

6) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto
secondo gli schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;

7) DI DARE ATTO:
con propria deliberazione n 4 in data odierna è stato approvata la nota di aggiornamento al
D.U.P. semplificato 2019/2021;
che il Responsabile del Settore Amministrativo/Finanziario ha attestato la veridicità delle
previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa del bilancio 2019/2021 in
data 19.01.2019;
che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio (ns. prot.
615/2019), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

8) DI PRENDERE ATTO degli  allegati al Bilancio di Previsione annuale di cui al D. Lgs.
118/2011, conservati agli atti d’ufficio, comprese:

tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista-
dalle disposizioni vigenti in materia;



la deliberazione consiliare n. 10 in data 27.04.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il-
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2017;
i bilanci di esercizio delle società partecipate dall’Ente relativi all’anno 2017;-

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario 2019-2021 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;

10) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 verrà trasmesso
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli
schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016, disponibile dal
26/8/2016 sul sito BDAP e successivi aggiornamenti; l’invio dei dati alla Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs
267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;

     IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione, espressa nelle forme di legge, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti:            n.  8

 Consiglieri votanti:            n.  8
  Voti  favorevoli:    n.  6
      Voti    contrari:             n. 2 (Zambetti Mirco Aldo, Patera Corrado)

Astenuti: nessuno

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 13-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

 ANGELO PIZZIGHINI

Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il sottoscritto Responsabile esprime parere
Favorevole di Regolarità contabile;

Ranzanico, 13-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

 ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 6 del 22-02-2019

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 RENATO FRERI Dott. FRANCESCO BERGAMELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della
Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata all’albo pretorio on line (sito web:) il giorno                   .
28-02-2019                e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal      28-02-2019           al
15-03-2019                   , per delega del Segretario Comunale ai sensi del prot. 439 del 02.02.2017.

Lì, 28-02-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data 28-02-2019            è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma IV della Legge n.267/00.

Lì, 11-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. FRANCESCO BERGAMELLI


